Ad secundum dicendum, quod sicut Augustinus dicit in II. de doct. christ. (cap. lxi. circ. med.) voces præcipuum locum tenent inter alia signa. Et ideo cum dicitur, quod *mendacium est falsa vocis significatio*, nomine vocis intelligitur omne signum. Unde ille qui aliquid falsum nutibus significare intendet, non esset à mendacio immunis.

Ad tertium dicendum, quod cupiditas fal-

fallendi pertinet ad perfectionem mendacii, non autem ad speciem ipsius, sicut nec aliquis effectus pertinet ad speciem suæ causæ.

ARTICULUS II. 373

Utrum mendacium sufficienter dividatur per mendacium officiosum, iocosum, & perniciosum.

III. dist. xxxviii. quest. 1. art. 1. & 5. & opus. lxi. cap. xxv. & xxvi. & Psal. v.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod mendacium insufficienter dividatur per mendacium officiosum, iocosum, & perniciosum. Divisio enim est danda secundum ea quæ per se conveniunt rei, ut patet per Philosophum in VII. Metaph. (text. 43. & Lib. I. de part. animal. cap. lxi. circ. med.) Sed intentio effectus est præter speciem actus moralis, & per accidens se habet ad ipsum, ut videtur: unde & infiniti effectus possunt consequi ex uno actu. Sed hæc divisio datur secundum intentionem effectus: nam mendacium iocosum est quod fit causa ludii; mendacium autem officiosum est quod fit causa utilitatis; mendacium autem perniciosum est quod fit causa nocuenti. Ergo inconvenienter hoc modo dividitur mendacium.

2. Præterea. Augustinus in Lib. de mendacio (cap. xiv.) dividit mendacium in octo partes: quorum primum est *quod nulli prodest, & obest alicui*; secundum est *quod nulli prodest, & obest alicui*; tertium est *quod prodest ita uni, ut alteri obest*; quartum est *quod fit sola mentiendi, fallendique libidine*; quintum est *quod fit placendi cupiditate*; sextum est *quod nulli obest, & prodest alicui ad conservandam pecuniam*; septimum est *quod nulli obest, & prodest alicui ad vitandam mortem*; octavum est *quod nulli obest, & prodest alicui ad vitandam immunditiam corporalem*. Ergo videtur quod prima divisio mendacii sit insufficientis.

3. Præterea. Philosophus in IV. Ethic. (cap. vii.) dividit mendacium in *justianum*, quæ verum excedit in dicendo, & *iraniam*, quæ deficit à vero in minus: quæ duo sub nullo prædicatorum membrorum continentur. Ergo videtur quod divisio prædicta mendacii sit incompetens.

Sed contra est quod super illud Psalm. v. *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*, dicit Glossa (ord. Aug. ex Lib. de mendac. cap. xiv.) quod, sunt tria genera mendaciorum, quedam enim sunt pro salute, & communi modo altcipius; est etiam aliud genus mendacii quod fit joco: tertium vero mendacii genus est quod fit ex malignitate. Primum autem horum telum dicitur officio-